Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA CONJUNTA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DE PROPOSTAS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2017

CONVITE Nº 001/2017

Aos vinte dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às nove horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158,

Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e

Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por Luciana Maria Coelho,

Alessandra Mota de Araújo e Luciléia Nunes Martins, instituída conforme Portaria 3.411/2017 em

atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Leis

Complementares 123/2006 e 147/2014 e suas alterações, Decreto Federal nº 8.538/2015, e

procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Convite nº 001/2017, referente ao Processo

Licitatório nº 012/2017, cujo objeto é SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO DE DISCO-JÓQUEI (DJ)

NO CARNAVAL DO MUNICÍPIO NOS DIAS 25, 26, 27 E 28 DE FEVEREIRO E SHOWS

MUSICAIS E BOLO PARA A FESTA DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO NOS DIAS

11 E 12 DE MARÇO, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e

informações constantes do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública

recolhendo a documentação para Credenciamento, Habilitação e Proposta das empresas.

Inicialmente a Comissão Permanente de Licitações considerou a publicidade concedida ao

certame, comprovando através de documento juntado ao processo que houve publicação do

certame no átrio do Prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral cumprindo os

termos do §3º do Art. 22 da Lei 8.666/93. Considerou-se também o cumprimento das disposições

legais quanto ao número de convidados para participação no certame, onde foram convidados os

seguintes licitantes: 1 - MARILENE DAS DORES SILVA – ME, inscrita no CNPJ nº

17.200.810/0001-94, com sede à Rua José Rodrigues de Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro

do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000. 2 - TJ RODEIOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

inscrita no CNPJ nº 02.473.201/0001-31, com sede à Rua São Francisco, nº 619, Bairro Centro,

Mercês, Minas Gerais, CEP: 36.190-000. 3 – JOÃO BOSCO DE ABREU EIRELI inscrita no CNPJ

nº 20.280.479/0001-74, com sede na Comunidade do Cará Açude, área rural, s/nº, Alfredo

VAsconcelos, Minas Gerais, CEP: 36.272-000. 4 – MERCADO SUPER ECONÔMICO FERREIRA

LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 03.962.378/0001-64, com sede à Praça Carlos Jaime, nº 42,

Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000. 5 - EFIGENIA DE ALMEIDA

VICENTINO OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.495.895/0001-85, IE 0020913770.00, com

sede à Rua Randolfo Amaral, nº 232, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-

000. 6 - VANDEIR ANTUNES COMUNICAÇÕES E PRODUÇÕES - ME inscrita no CNPJ nº

20.500.289//0001-15, com sede à Rua Astolfo Amaro Malta nº 129, casa A, Bairro Centro, Paiva,

Minas Gerais, CEP: 36.195-000. 7 - EDILSON MENDONÇA SANTOS ME inscrita no CNPJ nº

13.524.552//0001-40, com sede à Rua Dois, nº 22, Bairro Centro, Coronel Xavier Chaves, Minas

Gerais, CEP: 36.330-000. 8 – ID. ADMINISTRAÇÃO E CONSULTORIA DE SERVIÇOS LTDA-ME,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 01.105.906/0001-33, sediada na cidade de

Barbacena/MG na Rua Acadêmico José Rosa, nº 61, Bairro Santo Antônio. Houve ainda uma outra

empresa que solicitou cadastro junto ao Setor de Compras e Licitações para participação no

certame: 9 - TIAGO PIRES DE OLIVEIRA 06614147609 inscrita no CNPJ nº 26.503.553/0001-50,

com sede à Rua Francisco Clemente, nº 349, Bairro Prefeito Geraldo Homem de Faria, Rio Pomba,

Minas Gerais, CEP: 36.890-000. Considerando a publicidade, os convidados e a empresa

cadastrada, compareceram as seguintes licitantes para a sessão de habilitação: 1 - MARILENE

DAS DORES SILVA – ME, inscrita no CNPJ nº 17.200.810/0001-94, com sede à Rua José

Rodrigues de Carvalho, nº 38, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000,

credenciando presencialmente como representante, o Sr. José Augusto Mendes Silva, brasileiro,

casado servidor público, portador do RG MG-15.360.453 – SSP/MG e inscrita no CPF:

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

083.871.036-08. Esta empresa apresentou o Ato 315 da Junta Comercial de Minas Gerais, ficando

credenciada a participar do certame. 2 – MERCADO SUPER ECONÔMICO FERREIRA LTDA –

ME, inscrita no CNPJ nº 03.962.378/0001-64, com sede à Praça Carlos Jaime, nº 42, Bairro

Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, esta empresa deixou envelopes de

Habilitação e Proposta no Setor de Compras e Licitações, não permanecendo para acompanhar os

procedimentos. Esta empresa apresentou a Certidão da Junta Comercial e Ato 315 ficando

credenciada a participar do certame; 3 - EFIGÊNIA DE ALMEIDA VICENTINO OLIVEIRA - ME,

inscrita no CNPJ nº 17.495.895/0001-85, IE 0020913770.00, com sede à Rua Randolfo Amaral, nº

232, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando

presencialmente como sua representante legal a Sra. Efigênia de Almeida Vicentino Oliveira,

brasileira, casada, comerciante, portadora do RG M-7.343.547 – SSP/MG e inscrita no CPF:

983.548.256-04. Esta empresa apresentou a Certidão da Junta Comercial, ficando credenciada a

participar do certame; 4 – VANDEIR ANTUNES COMUNICAÇÕES E PRODUÇÕES - ME inscrita

no CNPJ nº 20.500.289//0001-15, com sede à Rua Astolfo Amaro Malta nº 129, casa A, Bairro

Centro, Paiva, Minas Gerais, CEP: 36.195-000, Esta empresa deixou envelopes de Habilitação e

Proposta no Setor de Compras e Licitações, não permanecendo para acompanhar os

procedimentos. Esta empresa apresentou Certidão Simplificada da Junta Comercial de Minas

Gerais ficando credenciada a participar do certame; 5 – EDILSON MENDONÇA SANTOS ME

inscrita no CNPJ nº 13.524.552//0001-40, com sede à Rua Dois, nº 22, Bairro Centro, Coronel

Xavier Chaves, Minas Gerais, CEP: 36.330-000. Esta empresa deixou envelopes de Habilitação e

Proposta no Setor de Compras e Licitações, não permanecendo para acompanhar os

procedimentos. Esta empresa apresentou Certidão Simplificada da Junta, ficando credenciada a

participar do certame; 6 – TJ RODEIOS PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº

02.473.201/0001-31, com sede à Rua São Francisco, nº 619, Bairro Centro, Mercês, Minas Gerais,

CEP: 36.190-000. Esta empresa deixou envelopes de Habilitação e Proposta no Setor de Compras

e Licitações, não permanecendo para acompanhar os procedimentos. Esta empresa apresentou o

Ato 315, ficando credenciada a participar do certame; 7 – TIAGO PIRES DE OLIVEIRA

06614147609 inscrita no CNPJ nº 26.503.553/0001-50, com sede à Rua Francisco Clemente, nº

349, Bairro Prefeito Geraldo Homem de Faria, Rio Pomba, Minas Gerais, CEP: 36.890-000. Esta

empresa manifestou interesse de participar do certame no prazo legal anteriormente à abertura da

proposta, deixando envelopes de Habilitação e Proposta no Setor de Compras e Licitações, não

permanecendo para acompanhar os procedimentos. Esta empresa apresentou opção pelo Simples

Nacional ficando credenciada a participar do certame. Logo após os envelopes de HABILITAÇÃO e

PROPOSTA foram rubricados e comprovados como fechados e válidos pela Comissão e licitantes

presentes. Dando seqüência a Comissão Permanente de Licitação em cumprimento as

formalidades exigidas pela Lei de Licitações e as determinações do Edital, passou a abertura dos

envelopes de HABILITAÇÃO das Licitantes, comprovando que a empresa TJ RODEIOS

PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 02.473.201/0001-31, com sede à Rua São

Francisco, nº 619, Bairro Centro, Mercês, Minas Gerais, CEP: 36.190-000, apresentou Certidão de

Falência e concordata vencida com data de 14 de dezembro de 2016 sem original. Esta empresa

também não apresentou Atestado de Capacidade Técnica, ficando portanto inabilitada. Todas as

demais empresas apresentaram documentos válidos e em conformidade com as determinações do

edital, ficando habilitadas. Após a conferência dos documentos, os licitantes presentes foram

indagados sobre a intenção de interpor recursos sobre a fase de HABILITAÇÃO, sendo informado

pelos representantes das empresas que não haveria tal intenção. Considerando as possibilidades

do edital e buscando celeridade e legalidade ao procedimento, as demais empresas foram indagas

por telefone e via e-mail sobre a possibilidade de interpor recurso, sendo respondido por todas via

e-mail que não tinham tal interesse. Frente a renuncia expressa dos licitantes em interpor recursos

na fase de habilitação, a Comissão de Licitações em atendimento ao que determina o item 6.4 do

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

edital decidiu pelo prosseguimento do feito e a abertura das propostas na presença dos licitantes

presentes. Acatando estas considerações as propostas foram abertas e verificadas a conformidade

com as determinações do edital e sendo assim apurou-se os seguintes valores: Logrou-se

vencedora para os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 a empresa EDILSON MENDONÇA SANTOS ME

inscrita no CNPJ nº 13.524.552//0001-40, com sede à Rua Dois, nº 22, Bairro Centro, Coronel

Xavier Chaves, Minas Gerais, CEP: 36.330-000, com valor total de R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil

e quinhentos reais). Logrou-se vencedora para os itens 07 a EFIGÊNIA DE ALMEIDA VICENTINO

OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 17.495.895/0001-85, IE 0020913770.00, com sede à Rua

Randolfo Amaral, nº 232, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com

valor total de R$ 13.860,00 (treze mil oitocentos e sessenta reais). O resultado do julgamento das

propostas será afixado no quadro de avisos do hall da Prefeitura Municipal de Desterro do Melo,

para conhecimento de todos, e nada mais havendo a tratar, a Comissão Permanente de Licitações

declarou encerrada a Sessão Pública de julgamento da PROPOSTA às 12h25, restando a Ata

assinada pela Comissão e Licitantes presentes e posteriormente encaminhado o processo à

Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de proposta, para parecer.

Desterro do Melo, 22 de fevereiro de 2017.

Luciléia Nunes Martins      Alessandra Mota de Araújo
Comissão de Licitações      Comissão de Licitações

Luciana Maria Coelho
Comissão de Licitações

Marilene das Dores Silva - ME                                        Efigênia de Almeida Vicentino Oliveira - ME

Licitante                                                                    Licitante